―1―

中大教字〔2018〕1 号

关于印发《中南大学本科生创业休学
实施细则》的通知

各二级单位：

《中南大学本科生创业休学实施细则》已经2017 年12 月

27日第三十五次校务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵

照执行。

中南大学

2018 年 1 月 15 日

―2―

中南大学本科生创业休学实施细则
（2017 年 12 月 27 日第三十五次校务会议讨论通过）

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创

业教育改革的实施意见》（国发办〔2015〕36 号）等文件精神，

建立灵活的学习制度，细化本科生创业休学标准，完善创新创

业人才培养体系，依据中南大学深化创新创业教育改革的有关

部署，特制定本实施细则。

第一条 学校允许条件成熟的在校本科生保留学籍休学

创业。

第二条 经学校认可休学创业的学生，学习年限在学校规

定的基础上延长三年。

第三条 学生休学创业，本人应当填写《中南大学学生创

业休学申请表》（见附件），并出具相关证明；经所在二级学

院（培养单位）同意，报本科生院创新与创业教育办公室进行

审核批准。

第四条 学生休学创业证明材料应包括：企业营业执照；

在校期间成绩单；休学期间的创（商）业计划书；其他证明材

料等。

第五条 学生申请休学创业须满足下列条件：

（一）已完成工商登记注册创办企业，且申请学生本人为

企业法定代表人；尚未进行工商登记注册，但申请学生本人作

为第一完成人获得国家级创新创业大赛二等奖、省级创新创业

大赛一等奖以上奖项，或已获得创业投资。

―3―

（二）在校期间成绩优良，有清晰的创（商）业计划，且

确因时间和精力无法同时兼顾学习和创业。

第六条 主持的项目确实遇到重大商机者及其他符合国家

和学校相关规定，并获奖学金者，酌情优先考虑。

第七条 学生在创业休学期间应当积极主动与所在二级学

院联系。学院应为其配备创业休学联系人，鼓励教师担任其创

业项目导师，完善联系人制和导师制，及时掌握学生动态，并

对其加强指导和帮扶。

第八条 学生休学期满后，向所在学院提出复学申请，并

提交创业实践报告及相关材料，经学院审查同意后，报本科生

院创新与创业教育办公室审核，批准后正式复学。

第九条 学生在休学创业期间取得良好业绩，产生良好的

经济效益和社会效益，并获得政府及社会认可，复学时可申请

转专业，学校优先考虑。

转专业程序如下：本人申请并提供相关佐证材料，经所在

学院同意，由转入学院组织两名校内正高职称教师及一名校外

创业导师进行考核，考核结果报本科生院创新与创业教育办公

室审核，按相关程序，报本科生院院务会讨论决定。

第十条 保留学籍休学创业学生在创业期间须遵守国家法

律法规和《中南大学学生纪律处分条例》之相关规定。学生休

学期间的创业成果可认定相应的创新创业学分。

第十一条 本办法自发布之日起施行，由本科生院负责解

释。

附件：中南大学本科生创业休学申请表

―4―

附件

中南大学本科生创业休学申请表
编号：

姓名 性别 学号 出生日期 年 月 日

学院 专业班级 入学年月 年 月

联系电话 民族 家庭住址

创业基

本情况

企业名称

组织机构代码 注册地点

注册资金 大学生团队所占股份比例

企业法定代表

人姓名 本人在企业担任职务

企业地址

团队

核心

成员

情况

姓名 性别 年龄 学院专业班级 企业职务 联系电话

企业

主要

业务

申请休

学时间

休学

创业

理由

是否有

校内指

导教师
□是 □否

指导教

师意见

姓名： 学院： 专业领域：

电话： 导师意见：

―5―

休学

期间

规划

1.休学创业规划：

2.创业风险认识：

3.学业自学计划：

4.学习困难认识：

家长

态度

学生

意见 学生签字：

年 月 日

学生

所在

学院

态度

学院学工副书记（签字）：

学院教学副院长（签字）：

学院盖章：

学院指定联系人姓名： 联系电话： 手机：

创新

与创

业教

育办

公室

审核

意见 签章： 年 月 日

备注

注：1. 复学返校时，需上交创业实践报告（8000-10000 字）等材料。

2. 休学期间，联系方式有变动，请及时报告学校。

3. 本表一式两份，学校和学生各保存一份。

―6―

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室 主动公开 2018 年 1 月 15 日印发